



MINISTER  
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

Warszawa 26 maja 2020 r.



03980200347135  
RPW/17392/2020 P  
2020-06-10

DPS-V.058.77.2020.MZ



**Pan Tomasz Grodzki**  
**Marszałek Senatu RP**

*Szanowny Panie Marszałku,*

Odpowiadając na oświadczenie Pana Senatora Krzysztofa Kwiatkowskiego, złożone podczas 9. posiedzenia Senatu RP, w dniu 16 kwietnia 2020 r., przekazuję poniższe wyjaśnienia,

Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej przy podejmowaniu działań, związanych z przeciwdziałaniem rozprzestrzeniania się COVID-19 przykłada szczególną wagę do zagrożeń jakie niesie za sobą obecna sytuacja epidemiczna dla domów pomocy społecznej i ich mieszkańców. Również służby wojewodów dokładają wszelkich starań, wykonując obowiązki w zakresie nadzoru, pozostając w pełnej mobilizacji, w celu zapewnienia niezbędnej pomocy i bezpieczeństwa osobom przebywającym w domach pomocy społecznej.

W celu zapewnienia stosownej pomocy i ochrony mieszkańcom dps, a także wsparcia samorządów w realizacji ich zadań własnych, związanych z prowadzeniem tych jednostek, Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej wydał osiem szczegółowych instrukcji i rekomendacji, za pośrednictwem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji do wojewodów, w celu przekazania ich do organów prowadzących domy pomocy społecznej i podmiotów prowadzących placówki zapewniające całodobową opiekę osobom niepełnosprawnym, przewlekle chorym lub w podeszłym wieku.

Wszystkie instrukcje, rekomendacje i polecenia wydane poprzez wojewodów organom prowadzącym domy pomocy społecznej dotyczą wszystkich osób w nich przebywających a więc: osób starszych, dzieci, niepełnosprawnych i chorych wymagających całodobowej opieki.

*wiepodlega*

Stosowne polecenia przekazywane były w dniach: 12 marca 2020 r., 13 marca 2020 r., 26 marca 2020 r., 30 marca 2020 r., 2 kwietnia br., 4 kwietnia br., 8 kwietnia br. oraz 5 maja br. i dotyczyły następujących kwestii:

- *opuszczania domów pomocy społecznej poza teren budynku przez mieszkańców i odwiedzin osób z zewnątrz oraz przyjmowania nowych mieszkańców;*
- *funkcjonowania domów pomocy społecznej (realizacji usług);*
- *postępowania w przypadku podejrzenia zarażenia wirusem SARS-CoV-2*
- *postępowania w przypadku zarażenia wirusem SARS-CoV-2 u mieszkańca placówki lub personelu domu;*
- *organizacji pracy kadry domów pomocy społecznej*
- *procedury przyjęcia nowego mieszkańca do domu pomocy społecznej.*

Należy podkreślić, że Kierownictwo Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej monitoruje sytuację w zakresie występowania zakażeń w domach pomocy społecznej i placówkach zapewniających całodobową opiekę – zarówno mieszkańców, jak i personelu. Informacje te przekazywane są w codziennym raporcie przez dyrektorów Wydziałów Polityki Społecznej Urzędów Wojewódzkich. Omawiana jest także sytuacja w jednostkach, w których wystąpiło zakażenie koronawirusem wśród mieszkańców, bądź personelu. Na bieżąco podejmowane są decyzje dotyczące wdrażania stosownych środków zaradczych. W porozumieniu z Wojewodami zapadają także ustalenia w zakresie uszczegóławiania dotychczasowych, jak i opracowywania kolejnych instrukcji oraz rekomendacji dotyczących domów pomocy społecznej. Ponadto służby wojewodów pozostają w stałym kontakcie z przedstawicielami organów prowadzących domy pomocy społecznej z terenu województwa, w których występują problemy w związku z pojawieniem się zakażeń koronawirusem, czy też ich dyrektorami.

Minister Rodziny podjął też stosowne działania mające na celu wyposażenie tych placówek w stosowne środki ochrony indywidualnej. Na dwukrotny wniosek Ministra Rodziny z rezerw strategicznych zostały przyznane dla placówek pomocy społecznej, w tym domów pomocy społecznej, placówek udzielających tymczasowego schronienia osobom bezdomnym, ośrodków pomocy społecznej, ośrodków interwencji kryzysowej, specjalistycznych ośrodków wsparcia, placówek całodobowej opieki niezbędne środki ochrony indywidualnej (płyn, maseczki, rękawice ochronne i przyłbice).

W ramach pierwszej tury przyznanych środków z rezerw strategicznych przekazano: płyn do dezynfekcji 5 000 opakowań po 5 tys. litrów czyli 25 000 litrów oraz 10 000 sztuk maseczek. W ramach drugiej transzy środki z rezerw strategicznych 7 kwietnia 2020 r. przyznano: 24 230

litrów płynu do dezynfekcji, w tym dla domów pomocy społecznej 4 115 litrów, 1 532 032 sztuk maseczek, w tym dla domów pomocy społecznej 964 460 sztuk, 3 064 064 sztuk rękawiczek, w tym dla domów pomocy społecznej 1 928 920 sztuk 176 781 sztuk przyłbic, w tym dla domów pomocy społecznej 174 039 sztuk.

Z przekazanych przez wojewodów rozliczeń wynika, że do domów pomocy społecznych na terenie całego kraju zostało już wydanych 11 625 litrów płynów, 847 231 sztuk maseczek, 1 409 800 sztuk rękawiczek oraz 74 531 sztuk przyłbic.

Ponadto w dniu 23 kwietnia 2020 r. zostało złożone do Ministra Zdrowia kolejne zapotrzebowanie na niezbędny sprzęt dla placówek pomocy społecznej, przede wszystkim dla domów pomocy społecznej, placówek udzielających tymczasowego schronienia osobom bezdomnym oraz placówek całodobowej opieki. Zapotrzebowano: 18 840 litrów płynu do dezynfekcji, w tym dla domów pomocy społecznej 8 230 litrów, 1 164 212 sztuk maseczek, w tym dla domów pomocy społecznych 812 182 sztuk, 2 328 424 sztuk rękawiczek, w tym dla domów pomocy społecznej 1 624 364 sztuk, 353 562 sztuk przyłbic, w tym dla domów pomocy społecznej 348 078 sztuk, 117 854 sztuk kombinezonów, w tym dla domów pomocy społecznej 116 026 sztuk.

Dodatkowo informuję, iż obecnie realizowane są także działania mające na celu wsparcie zarówno mieszkańców, jak i kadry domów pomocy społecznej w zakresie możliwym do współfinansowania z Europejskiego Funduszu Społecznego.

Ministerstwo Rodziny, Pracy Polityki Społecznej w porozumieniu z Ministerstwem Funduszy i Polityki Regionalnej (MFiPR) opracowało pakiet działań służących poprawie sytuacji osób przebywających w instytucjach opieki całodobowej. Uzyskano już zgodę MFiPR oraz Komisji Europejskiej na przeznaczenie środków Europejskiego Funduszu Społecznego (wraz z niezbędnym finansowaniem ze środków krajowych) w kwocie około 500 mln zł na wszystkie działania związane z negatywnym wpływem COVID-19 w ww. obszarze.

W ramach ww. środków, na wsparcie skierowane dla ponad 800 placówek całodobowej opieki, w tym domów pomocy społecznej, zarezerwowano około 380 mln zł (pozostałe 130 mln zł zarezerwowano na wsparcie dzieci i pracowników placówek rodzinnych oraz innych miejsc pieczy zastępczej, w tym domów dziecka).

Środki w wysokości około 380 mln zł planowane są do wykorzystania przez 16 Regionalnych Ośrodków Polityki Społecznej w ramach projektów wybieranych do dofinansowania w trybie nadzwyczajnym wskazanym w *ustawie z dnia 3 kwietnia 2020 r.*

*niepodległa*

POLSKA  
STULECIE ODZYSKANIA  
NIEPODLEGŁOŚCI

o szczególnych rozwiązaniach wspierających realizację programów operacyjnych w związku z wystąpieniem COVID-19 w 2020 r., jak również w ramach projektów będących w trakcie realizacji przez Regionalne Ośrodki Polityki Społecznej, poprzez zwiększenie wartości ich budżetów. Środki te zostaną przeznaczone między innymi na zakup środków ochrony indywidualnej, zapewnienie miejsc tymczasowego pobytu dla mieszkańców i kadry DPS, zakup testów wykrywających COVID-19, dopłaty do wynagrodzeń personelu tych placówek oraz dofinansowanie tymczasowego zatrudnienia nowych osób.

Pragnę podkreślić, iż uruchomienie ww. środków nie było możliwe we wcześniejszym terminie ze względu na konieczność uzyskania zgody Komisji Europejskiej.

Wyrażam przekonanie, że wypracowane rozwiązania, oraz zapewnione przez Rząd wsparcie samorządów w formie finansowej i w postaci środków ochrony indywidualnej, pomogą przejść domom pomocy społecznej przez ten trudny czas i przyczynią się do zwiększenia bezpieczeństwa mieszkańców tych placówek.

z up. **MINISTER**  
**Z poważaniem**

*Iwona Michałek*  
**Iwona Michałek**  
**SEKRETARZ STANU**

*niepodległa*

POLSKA  
STULECIE ODZYSKANIA  
NIEPODLEGŁOŚCI